

Südtiroler Informatik AG (BZ)
Gesellschaftskapital Euro 8.000.000,00.- voll eingezahlt
Eingetragen im Handelsregister von Bozen unter der Nr. 01468500218
PEC: siag@legalmail.it

Stammdaten	
Sitz in	Bozen
Steuernummer	01468500218
Rea Nummer	BZ-123013
MwSt. Nr.	01468500218
Gesellschaftskapital Euro	8.000.000,00 v.e.
Gesellschaftsform	Aktiengesellschaft
Vorwiegender Tätigkeitsbereich (ATECO)	62.01
Gesellschaft in Liquidierung	Nein
Gesellschaft mit einem einzigen Gesellschafter	Nein
Gesellschaft unterliegt der Leitung und Koordinierung	Ja
Bezeichnung der Gesellschaft oder Einrichtung, welche die Leitung und Koordinierung wahrnimmt	Autonome Provinz Bozen
Gehört einer Unternehmensgruppe an	Nein
Bezeichnung des Gruppenführers	-
Staat des Gruppenführers	-
Eintragungsnummer in der Liste der Genossenschaften	-

SÜDTIROLER INFORMATIK A.G. - BOZEN
INFORMATICA ALTO ADIGE S.P.A. - BOLZANO
Gesellschaftskapital/Capitale sociale Euro 8.000.000,00.- v.e./i.v.
Eingetragen im Handelsregister von Bozen
Iscritta al Registro delle imprese di Bolzano
Steuernummer - Codice fiscale 01468500218
PEC: siag@legalmail.it

BILANZ ZUM - BILANCIO AL 31.12.2018

AKTIVA - ATTIVO	31.12.2018	31.12.2017
A) AUSSTEHENDE EINLAGEN AUF DAS GRUNDKAPITAL		
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI	0	0
B) ANLAGEVERMÖGEN - IMMOBILIZZAZIONI	5.141.015	4.876.055
I) Immaterielle Vermögensgegenstände		
Immobilizzazioni immateriali	131.730	228.908
1) Gründungskosten		
Costi di impianto e di ampliamento	0	0
3) Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Werte		
Dir. die brevetto industriale e di utilizzazione di opere di ingegn	131.730	228.908
7) Sonstige		
Altre	0	0
II) Sachanlagen		
Immobilizzazioni materiali	5.009.285	4.647.146
1) Grundstücke und Gebäude		
Terreni e fabbricati	1.957.839	2.009.900
2) Technische Anlagen und Maschinen		
Impianti e macchinari	210.795	299.604
3) Betriebs- und Geschäftsausstattung		
Attrezzature industriali e commerciali	2.839.669	2.336.006
4) Andere Anlagen		
Altri beni	982	1.637
III) Finanzanlagen		
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
1) Beteiligungen - Partecipazioni in		
d-bis) Sonstige - Altre imprese	0	0
C) UMLAUFVERMÖGEN - ATTIVO CIRCOLANTE	15.659.515	15.018.255
I) Vorräte - Rimanenze	129.821	245.800
1) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Laufende Arbeiten auf Bestellung		
Lavori in corso su ordinazione	129.821	245.800
II) Forderungen - Crediti verso	5.285.191	3.765.728
fällig im Folgejahr - esigibili entro esercizio successivo		
1) Kunden - Clienti	1.814.737	126.781
3) verbundenes Unternehmen		
Impresa collegate	577.773	1.318.491
4) beherrschendes Unternehmen		
Impresa controllante	2.617.971	1.258.896
5bis) Steuerforderungen		
Crediti tributari	274.345	1.061.177
5ter) Latente Steuerforderungen		
Imposte anticipate	0	0
5quater) Sonstige		
Diversi	366	382

III) Wertpapiere (Nicht FA)		
Att. finanziarie che non costit. immobilizzazioni	0	0
IV) Flüssige Mittel		
Disponibilitätà liquide	10.244.502	11.006.727
1) Banken		
Depositi bancari e postali	10.244.422	11.006.542
3) Kassenbestand		
Denaro in cassa	80	185
D) RECHNUNGSABGRENZUNGEN - RATEI E RISCONTI	1.499.188	1.098.213
GESAMT AKTIVA - TOTALE ATTIVC	22.299.718	20.992.523

PASSIVA - PASSIVO	31.12.2018	31.12.2017
A) REINVERMÖGEN - PATRIMONIO NETTO	14.133.621	13.187.746
I) Gesellschaftskapital		
Capitale sociale	8.000.000	8.000.000
II) Aufpreisrücklage Aktien		
Riserva sovrapprezzo azioni	110.940	110.940
IV) Gesetzliche Rücklage		
Riserva legale	415.281	353.160
V) Statutarische Rücklage		
Riserva statutaria	1.342.123	1.093.640
VIII) Gewinn- (Verlust)vortrag		
Utili (perdite) portati a nuovo	3.319.402	2.387.591
IX) Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres		
Utile (perdita) di esercizio	945.876	1.242.415
B) RÜCKSTELLUNGEN - FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	0
C) RÜCKST. AUSTRITT. MITARBEITER		
TRATT.O FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	319.291	313.978
D) VERBINDLICHKEITEN - PASSIVITA'	7.570.527	7.368.363
fällig im Folgejahr - scadenti entro esercizio successivo		
4) Bankverbindlichkeiten		
Banche	0	0
5) Sonstige Finanzierungen		
Debiti verso altri finanziatori	0	0
7) Lieferantenverbindlichkeiten		
Fornitori	4.163.259	3.703.918
10) Verbindlichkeiten gg. verbundenem Unternehmen		
Debiti verso impresa collegate	10.567	9.314
11) Verbindlichkeiten gg. beherrschendem Unternehmen		
Debiti verso impresa controllante	1.457.006	1.632.538
12) Verbindlichkeiten aus Steuern		
Debiti tributari	207.656	469.055
13) Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	447.092	395.873
14) Sonstige		
Altri debiti	1.284.946	1.157.665
E) RECHNUNGSABGRENZUNGEN - RATEI E RISCONTI	276.279	122.436
GESAMT PASSIVA - TOTALE PASSIVO	22.299.718	20.992.524

GEWINN - UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DEN ZEITRAUM

CONTO ECONOMICO PER IL PERIODO

	01.01. - 31.12.18	01.01. - 31.12.17
A) Gesamtleistung		
Valore della produzione		
1) Umsatzerlöse		
Ricavi vendite e delle prestazioni	26.956.655	25.823.790
2) Bestandsveränderungen		
Variazioni delle rimanenze di prodotti	0	0
3) Bestandsveränderungen an Auftragsfertigung		
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	129.821	245.800
4) Aktivierte Eigenleistungen		
Incrementi immobil. per lavori interni	0	0
5) Sonstige betriebliche Erträge		
Altri Ricavi e proventi	6.229	22.198
davon / di cui Beiträge/contributi	2.703	9.776
Gesamt - Totale (A)	27.092.705	26.091.788
B) Aufwand für die erbrachten Leistungen		
Costi della produzione		
6) für Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe und bezogene Waren		
per materie prime, suss., di consumo e di merci	355.992	299.560
7) Dienstleistungen Dritter		
per servizi	13.183.074	12.883.969
8) für die Nutzung fremder Güter		
per godimento beni di terzi	724.935	705.503
9) für das Personal		
per il personale	10.335.444	9.382.219
a) Löhne und Gehälter		
Salari e stipendi	7.671.838	7.048.417
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung		
Oneri sociali	1.961.439	1.694.842
c) Abfertigungen		
Trattamento di fine rapporto	9.508	9.427
d) Sonstige Abfertigungen		
Trattamento di quiescenza e simili	246.196	237.924
e) Sonstige Personalaufwendungen		
Altri costi	446.463	391.609
10) Abschreibungen und Wertberichtigungen		
Ammortamenti e svalutazioni	1.177.827	1.003.004
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände		
delle immobilizzazioni immateriali	190.950	233.749
b) auf Sachanlagen		
delle immobilizzazioni materiali	960.852	769.255
d) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens und flüssigen Mittel		
dell'attivo circolante	26.025	0
11) Bestandsverän. von Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffen und Waren		
Var. rim., mat. prime, sussidiarie, consumo e merci	0	0
12) Rückstellungen f. Risiken		
Accantonamenti per rischi	0	0
13) Andere Rückstellungen		
altri accantonamenti	0	0
14) Sonstige betriebliche Aufwände		
Oneri diversi di gestione	71.806	80.957
Gesamt - Totale (B)	25.849.078	24.355.212
Differenz - Diff. tra valore e costi della produzione (A-B)	1.243.627	1.736.576
C) Zinsen und ähnliche Erträge und Aufwendungen		
Proventi ed oneri finanziari		

15) Erträge aus Beteiligungen		
Proventi da partecipazioni	0	0
16) Zinsen und ähnliche Erträge		
Altri proventi finanziari	7.376	3.631
a) aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) aus Bankeinlagen		
da depositi bancari		
d) aus anderen		
proventi diversi dai precedenti	7.376	3.631
17) Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
Interessi ed altri oneri finanziari	0	90
17bis) Kursgewinne und -verluste		
Utili e perdite su cambi	0	0
Gesamt - Totale (15+16-17+-17bis)	<u>7.376</u>	<u>3.541</u>

D) Wertberichtigungen auf Finanzanlagen

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

18) Aufwertungen		
Rivalutazioni	0	0
19) Wertminderungen		
Svalutazioni	0	0
Gesamt Wert. - Totale delle rettifiche (18-19)	<u>0</u>	<u>0</u>

Ergeb. vor Steuern - Ris. prima delle imposte (A-B+-C+-D)

1.251.003 1.740.117

20) Steuern aus dem Ertrag, latente Steuern		
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate	-305.127	-497.702

21) Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres
Utile (Perdita) dell' esercizio

945.876 1.242.415

Obige Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sind wahr und wirklich und entsprechen den Ergebnissen der Buchhaltung.

Il presente bilancio e conto economico sono veri e reali e corrispondono alle risultanze contabili.

Der Präsident des Verwaltungsrates
Il presidente del consiglio di amministrazione
Arch. Paolo Berlanda

Direkte Cash Flow-Berechnung

Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo diretto

	2017	2018
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Incassi da clienti	€ 26.514.896	€ 25.520.728
Altri incassi	€ 0	€ 0
(Pagamenti a fornitori per acquisti)	€ 603.381	€ 103.349
(Pagamenti a fornitori per servizi)	-€ 13.589.472	-€ 13.908.009
(Pagamenti al personale)	-€ 9.134.868	-€ 10.079.740
(Altri pagamenti)	€ 2.646.244	-€ 146.224
(Imposte pagate sul reddito)	-€ 225.574	-€ 566.525
Interessi incassati/(pagati)	€ 3.541	€ 7.376
Utilizzo dei Fondi	-€ 319.299	-€ 276.417
Flusso finanziario dalla gestione reddituale (A)	€ 6.498.850	€ 654.538
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali	-€ 1.942.212	-€ 1.322.991
(Investimenti)	€ 1.942.212	€ 1.322.991
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0	€ 0
Immobilizzazioni immateriali	-€ 207.657	-€ 93.772
(Investimenti)	€ 207.657	€ 93.772
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0	€ 0
Immobilizzazioni finanziarie	€ 0	€ 0
(Investimenti)	€ 0	€ 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0	€ 0
Attività Finanziarie non immobilizzate	€ 0	€ 0
(Investimenti)	€ 0	€ 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0	€ 0
Flusso finanziario dall'attività di investimento (B)	-€ 2.149.868	-€ 1.416.763
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	€ 0	€ 0
Accensione finanziamenti	€ 0	€ 0
Rimborso finanziamenti	€ 0	€ 0

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento	€ 0	€ 0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	€ 0	€ 0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	€ 0	€ 0

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	€ 0	€ 0
--	------------	------------

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	€ 4.348.982	-€ 762.225
Disponibilità liquide al 1° gennaio	€ 6.657.745	€ 11.006.727
Disponibilità liquide al 31 dicembre	€ 11.006.727	€ 10.244.503

Südtiroler Informatik AG (BZ)
Gesellschaftskapital Euro 8.000.000,00.- voll eingezahlt
Eingetragen im Handelsregister von Bozen unter der Nr. 01468500218
PEC: siag@legalmail.it

Begleitbericht zur Bilanz zum 31.12.2018

Allgemeine Bilanz und Buchhaltungsprinzipien

Geschätzte Aktionäre,

die Bilanz, die wir Ihnen zur Genehmigung vorlegen, entspricht den Ergebnissen der ordnungsgemäß geführten Buchhaltung und wurde erstellt gemäß den Bestimmungen der Art. 2423, 2423bis, 2423ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425bis und 2426 ZGB und gemäß dem Gesetzesdekret vom 17. Jänner 2003, Nr. 6, der die Umsetzung des Gesetzes vom 3. Oktober 2001, Nr. 366 bezüglich der Delegation der Regierung zur Reform des Gesellschaftsrechts umfasst, sowie gemäß den EU-Richtlinien (Gesetzesdekret 139/2015 und EU-Richtlinie 2013/34/UE) betreffend die Erstellung der Bilanz, die vom Gesetzgeber bereits übernommen wurden und wo anwendbar auch gemäß den Buchhaltungskriterien des nationalen Rates der Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, sowie gemäß den Regeln der Doktrin und der allgemeinen Praxis. Bei der Erstellung der Bilanz wurde von den Prinzipien gemäß Art. 2423 und 2423bis ZGB nicht abgewichen. Es wird darauf hingewiesen, dass die Bilanz zum 31.12.2018 Vergleiche mit dem vorherigen Geschäftsjahr umfasst, wobei diese gegebenenfalls angepasst wurden. Die Nichtvergleichbarkeit und die Unmöglichkeit der Angleichung werden gesondert angeführt und des Weiteren kommentiert.

Alle nachfolgend angeführten Beträge der Bilanz sind auf die Einheit gerundet, während sie im Begleitbericht in Cent in Euro ausgewiesen werden, um die buchhalterische Übereinstimmung zu gewährleisten. Rundungen des Vermögens wurden der Bilanzposition „Sonstige Forderungen“ zugerechnet, während Rundungen in der Gewinn- und Verlustrechnung der Position „sonstige Einnahmen“ bzw. „sonstige Ausgaben“ zugerechnet wurden.

Der Begleitbericht zur Bilanz setzt sich folgendermaßen zusammen:

A - BEWERTUNGSKRITERIEN

B - INFORMATIONEN ZUR VERMÖGENSÜBERSICHT

C - INFORMATIONEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

D - ANDERE INFORMATIONEN

A – BEWERTUNGSKRITERIEN (Art. 2426, 2427 ZGB)

Die angewandten Bewertungskriterien betreffend die einzelnen Bilanzpositionen, die Wertberichtigungen und die Umrechnung jener Werte, die ursprünglich nicht in Währungen mit gesetzlicher Kursnotierung im Staat ausgedrückt wurden, entsprechen den Kriterien gemäß Art. 2426 ff. des ZGB. Diese Werte haben keine Veränderungen zum Vorjahr erfahren.

Die angewandten Bewertungskriterien lassen sich wie folgt zusammenfassen:

IMMATERIELLES ANLAGEVERMÖGEN

Die immateriellen Anlagegüter wurden zum Anschaffungswert eingetragen und sind zum Wert abzüglich der angereiften Abschreibungsquote ausgewiesen, die der tatsächlichen Lebensdauer entspricht.

Die Kapitalisierung und die Beibehaltung der einzelnen Kostenpositionen in der Bilanz, die mehrere Jahre betreffen, wenn von Gesetzgeber ausdrücklich verlangt (Kosten für Anlagen, Kosten für Forschung, Entwicklung und Werbung) sind mit Zustimmung des Aufsichtsrates erfolgt.

Auch bezüglich der Abschreibungen auf immaterielle Güter, errechnet in gleichen Jahresquoten, wurde festgestellt, dass deren die Nützlichkeit kongruent mit dem Restwert in der Bilanz ist.

MATERIELLES ANLAGEVERMÖGEN

Die Ausgangsbasis zur Bewertung des Anlagevermögens sind jene Kosten, welche die Gesamtkosten, die Zusatzkosten, sowie, falls zutreffend, alle anderen Kosten, die direkt nach Inbetriebnahme zuordnenbar sind, darstellen; dies Alles hervorgehend aus der Buchhaltung der Gesellschaft.

Es wurde keine monetären Aufwertungen gemäß den gesetzlichen Bestimmungen oder auf freiwilliger Basis vorgenommen.

Im Anschaffungspreis sind auch die Zusatzkosten enthalten, insbesondere die Transport- und Verpackungskosten.

Die Abschreibungen der Anlagegüter wurden auf der Basis der geschätzten Lebensdauer in gleichbleibenden Quoten errechnet, es wurde die Möglichkeit einer finanziellen Verwendung, sowie auch die materielle Abnutzung der Güter berücksichtigt, im Einklang mit den Bestimmungen der Art. 2426 ZGB. Folglich widerspiegeln die Abschreibungsquoten die Teilnahme am produktiven Prozess des Unternehmens und zur Erwirtschaftung des Umsatzes.

Die geringwertigen Wirtschaftsgüter wurden zur Gänze als Aufwand der Periode verbucht indem sie zu 100% im Geschäftsjahr abgeschrieben wurden.

Es wurden auch die einschlägigen steuerlichen Bestimmungen eingehalten, d.h. der Artikel 102 des TUIR (Einheitstext der direkten Steuern) und der M.D. vom 31. Dezember 1988.

Die Aufwendungen für die ordentliche Reparatur und Instandhaltung wurden direkt als Aufwendungen des Geschäftsjahres verbucht, während außerordentliche Aufwendungen für Instandhaltung, aus denen tatsächlich eine längere wirtschaftliche Nutzung hervorgegangen ist, dem jeweiligen Abschreibungsgut gutgeschrieben wurde.

FINANZANLAGEN

Sie werden im Allgemeinen zu Anschaffungskosten bewertet.

BESTÄNDE

Die in sich in Bearbeitung befindlichen Arbeiten wurden auf der Grundlage der im Geschäftsjahr angefallenen Kosten bewertet und alle weisen eine Bearbeitungszeit auf, die kürzer ist als ein Jahr und betreffen Aufträge mit Projektstätigkeiten.

FORDERUNGEN – VERBINDLICHKEITEN, LIQUIDE MITTEL

Die Forderungen wurden zu ihrem Nominalwert eingetragen, der dem voraussichtlichen Realisierungswert entspricht.

Dies bedingt die Notwendigkeit die Forderungen und die Verbindlichkeiten zu „aktualisieren“, die anfänglich keine Zinsen erzeugen (oder erzeugen Zinsen mit dem Zinssatz, der unter dem Marktzinssatz liegt)

Die Beträge in Fremdwährungen wurden zum Zeitpunkt der Rechnungslegung in € umgewandelt mit der Pflicht die Aktiva und Passiva der Bilanz mit dem Wechselkurs zu bewerten

Am Ende des Geschäftsjahres bestehen keine Forderungen bzw. Verbindlichkeiten in Fremdwährungen.

Die Aktiva und Passiva, die Kosten und Erlöse in Fremdwährung wurden zum Wechselkurs des Datums der buchhalterischen Erfassung bewertet.

ABFERTIGUNGSFONDS

Die Rückstellung zum Abfertigungsfonds der Beschäftigten gibt die effektiv angereifte Verbindlichkeit gegenüber dem Personal zum Ende des Geschäftsjahres wieder, unter Berücksichtigung der geltenden gesetzlichen Bestimmungen und den geltenden Kollektivverträgen.

ANTIZIPATIVE UND TRANSITORISCHE POSTEN

Die antizipativen und transitorischen Posten wurden mit der Zustimmung des Aufsichtsrates im Sinne des Art. 2424 des ZGB nach dem Kompetenzprinzip eingetragen.

ERLÖSE

Die Erlöse werden im der GuV-Rechnung zum Zeitpunkt der Fertigstellung oder nach Abschluss der Dienstleistung erfasst.

KOSTEN

Die Kosten werden gemäß ihrer zeitlichen Kompetenz erfasst, d.h. in Verbindung mit den Erlösen.

STEUER DES GESCHÄFTSJAHRES

Die Berechnung der Steuern auf Einkommen Ires und Irap ist unter Einhaltung der geltenden Gesetzgebung für das Geschäftsjahr erfolgt.

ORDNUNGSKONTEN

Folgende Buchhaltungskriterien wurden angewandt:

- die Güter von Dritten wurden zum Wert laut dem vom Verpächter übertragenen Inventar in die Bilanz eingetragen;
- die Leasingraten für erworbene Güter sind zum Endwert ausgewiesen;
- alle anderen Positionen wurden zu ihrem Nominalwert angesetzt.

B - INFORMATIONEN ZUR VERMÖGENSÜBERSICHT

(in Klammern die Beträge des Vorjahres)

FORDERUNGEN GEGENÜBER GESELLSCHAFTER FÜR AUSSTEHENDE EINLAGEN

In der Bilanz werden keine entsprechenden Forderungen ausgewiesen.

<i>ANLAGEVERMÖGEN</i>	(4.876.054,67)	5.141.014,93
<i>IMMATERIELLES ANLAGEVERMÖGEN</i>	(228.908,32)	131.730,12

Die Zusammensetzung und die Veränderungen des Anlagevermögens werden wie folgt dargelegt:

	<i>Anfangssaldo</i>	<i>Zunahmen</i>	<i>Abgänge, Neu- bewertungen</i>	<i>Endsaldo</i>
<i>Gründungsspesen:</i>				
Anschaffungswert	0,00			0,00
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>0,00</u>			<u>0,00</u>
Wert in der Bilanz	0,00			0,00
<i>Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Werte:</i>				
Anschaffungswert	2.966.250,18	93.771,85	-1.804.215,76	1.255.806,27
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>2.737.341,86</u>	190.950,05	-1.804.215,76	<u>1.124.076,15</u>
Wert in der Bilanz	228.908,32			131.730,12
<i>Investitionen in Güter Dritter:</i>				
Anschaffungswert	158.140,28		-158.140,28	0,00
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>158.140,28</u>		-158.140,28	<u>0,00</u>
Wert in der Bilanz	0,00			0,00
<i>Summe</i>				
Anschaffungswert	3.124.390,46	93.771,85	-1.962.356,04	1.255.806,27
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>2.895.482,14</u>	190.950,05	-1.962.356,04	<u>1.124.076,15</u>
Wert in der Bilanz	228.908,32			131.730,12

Die Aufnahme in die Aktiva der Bilanz, die mit der Zustimmung des Aufsichtsrates erfolgte, ist durch die mehrjährige Verwendung gerechtfertigt und die betreffende Abschreibung erfolgt in konstanten Quoten zum Satz von 33,33%.

Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Werte betreffen Software.

<u>MATERIELLES ANLAGEVERMÖGEN</u>	<u>(4.647.146,35)</u>	<u>5.009.284,81</u>
-----------------------------------	-----------------------	---------------------

Die Veränderungen dieses Bilanzpostens lassen sich in folgender Aufstellung darstellen:

<i>Immobilien</i>				
Anschaffungswert	2.559.961,84	24.810,00		2.584.771,84
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>550.061,95</u>	76.871,03		<u>626.932,98</u>
Nettowert	2.009.899,89			1.957.838,86
<i>Anlagen und Maschinen</i>				
Anschaffungswert	3.173.375,99	0,00		3.173.375,99
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>2.873.772,47</u>	88.808,58		<u>2.962.581,05</u>
Nettowert	299.603,52			210.794,94
<i>Büroausstattung</i>				
Anschaffungswert	780.333,42	0,00		780.333,42
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>704.680,56</u>	26.268,90		<u>730.949,46</u>
Nettowert	75.652,86			49.383,96
<i>Büromaschinen:</i>				
Anschaffungswert	4.842.769,81	1.296.663,84		6.139.433,65
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>2.582.416,60</u>	766.732,12		<u>3.349.148,72</u>
Nettowert	2.260.353,21			2.790.284,93
<i>Fahrzeuge:</i>				
Anschaffungswert	28.741,54			28.741,54
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>27.104,67</u>	654,75		<u>27.759,42</u>
Nettowert	1.636,87			982,12
<i>Geringwertige Wirtschaftsgüter unter € 516,46:</i>				
Anschaffungswert	279.280,36	19.338,81	-279.280,36	19.338,81
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>279.280,36</u>	19.338,81	-279.280,36	<u>19.338,81</u>
Nettowert	-			0,00
<i>Summe:</i>				
Anschaffungswert	11.664.462,96	1.340.812,65	-279.280,36	12.725.995,25
Auf- und Abwertungen				
Abschreibungen kum.	<u>7.017.316,61</u>	978.674,19	-279.280,36	<u>7.716.710,44</u>
Nettowert	4.647.146,35			5.009.284,81

Es wurden folgende Abschreibungssätze angewandt:

Immobilien (3%, erstes Jahr 1,5%), Einrichtungen (12%, erstes Jahr 6%), Fahrzeuge (25 %, erstes Jahr 12,5%), technische Anlagen (15%, erstes Jahr 7,5%), Elektro-Netzanlage (20%, erstes Jahr 10%), Büromaschinen (12%, erstes Jahr 6%), Pcs, Server, HW-Geräte (20%, erstes Jahr 10%), geringwertige Wirtschaftsgüter a € 516,46 (100%), Grundstücke (0%)

Bezüglich der Leasingverträge der Büroräume des Sitzes, welche bereits im Geschäftsjahr im Besitz übergegangen sind, wurden die Abschreibungsquoten des Geschäftsjahres angewandt.

Es wurde die ordentliche Abschreibung berechnet.

Die technischen Anlagegüter sind nicht durch Rechte Dritter gebunden.

UMLAUFVERMÖGEN	(15.018.255,01)	15.659.514,36
-----------------------	------------------------	----------------------

BESTÄNDE	(245.800,06)	129.820,72
-----------------	---------------------	-------------------

Die Lagerendbestände setzen sich wie folgt zusammen:

	2017	2018
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		
In Bearbeitung befindliche Aufträge	245.800,06	129.820,72
fertige Erzeugnisse und waren	0,00	0,00
gesamt	245.800,06	129.820,72

FORDERUNGEN	(3.765.727,75)	5.285.191,05
--------------------	-----------------------	---------------------

Die Forderungen setzen sich wie folgt zusammen:

	2017	2018
Kunden	295.586,06	2.009.566,71
Verbundenes Unternehmen	1.318.491,32	577.772,59
Beherrschende Körperschaft	1.258.896,41	2.617.970,94
Steuerguthaben	1.061.177,07	274.344,81
Sonstige	381,50	366,00
	3.934.532,36	5.480.021,05
Abschreibungsfond auf Forderungen	-168.804,61	-194.830,00
	3.765.727,75	5.285.191,05

Es wird präzisiert, dass mit verbundenem Unternehmen der Gesellschafter Autonome Provinz Bozen, mit verbundenen Körperschaften die Gesellschafter Südtiroler Gemeindenverband und Region Trentino-Südtirol gemeint sind.

Es werden keine Forderungen mit fraglicher Einbringlichkeit ausgewiesen, dennoch wurde es als notwendig erachtet, auf der Basis von Erfahrungswerten aus der Vergangenheit das potentielle Risiko auf Forderungsausfälle zu schätzen. Daher wurde zur Abdeckung des Risikos auf Kreditausfälle ein allgemeiner Fond zur Wertberichtigung der Forderungen eingerichtet. Dieser übersteigt nicht die steuerlich maximal zulässigen Sätze. In der Bilanz werden demnach alle Jahre 0,5 % der in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen bis zur Erreichung der 5% der nicht versicherten Forderungen zurückgestellt.

Fond zur Wertberichtigung der Forderungen 0,5%	2017	2018
Saldo am Beginn des Geschäftsjahres	168.804,61	143.648,69
Verwendung	-25.155,92	
Rückstellung		26.025,39
Saldo am Ende des Geschäftsjahres	143.648,69	169.674,08
Fond zur Wertberichtigung der Forderungen - besteuert	2017	2018
Saldo am Beginn des Geschäftsjahres		25.155,92
Verwendung		0,00
Rückstellung	25.155,92	
Saldo am Ende des Geschäftsjahres	25.155,92	25.155,92
Fond zur Wertberichtigung der Forderungen - gesamt	2017	2018
Saldo am Beginn des Geschäftsjahres	168.804,61	168.804,61
Verwendung	-25.155,92	0,00
Rückstellung	25.155,92	26.025,39
Saldo am Ende des Geschäftsjahres	168.804,61	194.830,00

Steuerguthaben:

	2017	2018
Registersteuer Leasing	-	
MwSt.-Guthaben	1.061.177,07	41.895,70
Steuereinbehalt	-	
IRES/IRAP	0,00	232.449,11
Sonstiges		
	1.061.177,07	274.344,81

Das MwSt.-Guthaben beträgt zum 31-12-2018 41.895,70.

Die sonstigen Forderungen setzen sich wie folgt zusammen:

	2017	2018
Forderungen aus Steuern		-
Hinterlegte Kautionen		-
Zu erhaltende Gutschriften		-
Verschiedene	381,50	366,00
	381,50	366,00

Alle oben genannten Werte sind innerhalb des nächsten Geschäftsjahres einbringbar. Dies bedingt, dass es nicht notwendig ist, die Forderungen zu berichtigen, da sie keine Zinsen erzeugen (oder Zinsen erzeugen mit einem unter dem Marktzinssatz)

FLÜSSIGE MITTEL (11.006.727,20) 10.244.502,59

Diese haben sich im Geschäftsjahr wie folgt verändert

	2017	2018
Bank- und Posteinlagen	11.006.541,93	10.244.422,13
Geld und Kassawerte	185,27	80,46
	11.006.727,20	10.244.502,59

<i>AKTIVE TRANSITORISCHE UND</i>	(1.098.213,03)	1.499.187,86
<i>ANTIZIPATIVE POSTEN</i>		

Sie betreffen aktive Zinsen aus Wertpapieren, die aber kompetenzmäßig dem Geschäftsjahr zuzuordnen sind, aber erst im Folgejahr erzielt wurden, darüber hinaus Versicherungsbeträge, Telefonspesen, Wartungskosten, Leasingraten – „Maxicanone“ und Leasingraten, die kompetenzmäßig dem Folgejahr zuzurechnen sind.

	2017	2018	weitere Jahre
Wartungsverträge	38.734,66	171.802,40	71.334,64
Versicherungsprämien	308,83	0,00	0,00
Telefonspesen	4.136,64	2.427,08	0,00
Maxicanoni	419.675,71	384.840,05	350.004,39
Lizenzgebühren	295.561,64	171.802,40	13.947,56
Diversi	339.795,55	768.318,93	133.569,20
Sonstige	1.098.213,03	1.499.190,86	568.855,79

<i>REINVERMÖGEN</i>	(13.187.745,789)	14.133.621,87
----------------------------	-------------------------	----------------------

Dieses hat sich wie folgt im Geschäftsjahr verändert:

Beschreibung	Anfangsbestand	Kapital-erhöhung	Kostenlose Kap.erhö.	Umwandl. Von Obl. und Schulden	Kap. Herabsetz.	Bezahl. V. Devid.	Andere Verw. des Gewinns	Sonst. Änd.	Gewinn (Verlust) des Gjahres	Endbestand
Gesell.Kapital	8.000.000,00									8.000.000,00
Reserve aus Überpreis Aktien	110.940,00									110.940,00
Reserve aus Aufwertungen	0,00									0,00
Gesetz. Reserve	353.160,00						62.121,00			415.281,00
Reserve aus eigenen Aktien	0,00									0,00
Statut. Reserve	1.093.640,00						248.483,00			1.342.123,00
Sonstige Reserven	0,00									0,00
Gewinn (Verlust) - Vortag	2.387.590,95						931.810,83			3.319.401,78
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjah.	1.242.414,83						-1.242.414,83		945.876,09	945.876,09
Gesamt	13.187.745,78		0,00							14.133.621,87

Die Bestimmung des Gewinns des vorigen Geschäftsjahres wurde unter Befolgung des Beschlusses der Vollversammlung vom 20.04.2018 durchgeführt.

Positionen des Reinvermögens

In den nachfolgenden Aufstellungen werden die einzelnen Positionen des Reinvermögens im Detail erläutert, es wird dessen Herkunft, die Verwendungsmöglichkeit und Verteilung, sowie dessen Verwendung in den vorhergehenden Geschäftsjahren näher spezifiziert.

Beschreibung	Betrag	Mögliche Verwendung (*)	verfügbare Quote	Zusammenfassung der Verwendung in den drei vorhergehenden Geschäftsjahren	
				für Verlustabdeckung	für andere Gründe
Kapital	8.000.000,00				
Kapitalreserve	110.940,00				
Reserve aus eigenen Aktien	0,00				
Reserve aus Aufpreis (**)	110.940,00	A,B,C			
Gewinnreserven:	1.757.404,00	-			
Gesetzliche Reserve	415.281,00	A,B			
Res. aus Gewinne Wechselkurse	0,00				
Res. aus Bew. Beteiligungen mit	0,00				
der RV-Methode	0,00				
	1.342.123,00	A,B,C			
Sonstige	3.319.401,78	A,B,C			
Gewinn / Verlustvortrag	13.187.745,78				
GESAMT	0,00				
Nicht verteilbare Quote (***)	0,00				
Verteilbare Restquote	0,00				
Anmerkungen: (*) Ausgenommen weitere statutarische Bestimmungen, auszuführen im Falle von Kapitalerhöhungen, Verlustabdeckungen oder Verteilung an Gesellschafter (**) gemäß Art. 2431 BGB, kann der gesamte Betrag dieser Rücklage nur unter der Bedingung verteilt werden, dass die gesetzliche Rücklage die im Art. 2430 BGB vorgegebene Höhe erreicht hat. (***) Stellt die nicht verteilbare Quote dar: - aus Reserve aus Gewinne Wechselkurse - aus Res. aus Bewertung Beteiligungen mit der RV-Methode - aus Reserve in Abw. von ex Komma 4 des Art. 2423 - vom Teil, der bestimmt ist, mehrjährige Kosten abzudecken, die noch nicht abgeschrieben sind ex Art. 2426, Nr. 5 - die Verwendungsart anführen (Spalte für mögliche Verwendung): A: Kapitalerhöhung B: Verlustabdeckung C: Verteilung an Gesellschafter					

ABFERTIGUNGSFONDS

(313.978,36)

319.290,52

Der Abfertigungsfond hat im Laufe des Geschäftsjahres Entwicklung erfahren:

	2017	2018
Anfangssaldo	385.925,92	313.978,36
Vorschüsse	0,00	0,00
Auszahlungen	-81.374,64	-4.195,60
Rückstellungen	9.427,08	9.507,76
Endsaldo	313.978,36	319.290,52

Der Abfertigungsfonds widerspiegelt die effektiv angereifte Verbindlichkeit gegenüber den Mitarbeitern unter Berücksichtigung der geltenden gesetzlichen Bestimmungen und den geltenden Kollektivverträgen.

Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter pro Kategorie

Im Geschäftsjahr haben sich folgende Veränderungen ergeben:

SIAG-Angestellte

	<i>Beginn des Geschäftsjahres</i>	<i>Anstellungen</i>	<i>Entlassungen</i>	<i>Neue Einstu- fung</i>	<i>Ende des Ge- schäftsjahres</i>
<i>Leitende Angestellte</i>	1				1
<i>Kader</i>	7				7
<i>Angestellte</i>	119	35	19	0	135
<i>Gesamt</i>	127	35	19	0	143
<i>Davon Frauen</i>	30	8	4	0	34

Abkommandiertes Personal

	<i>Beginn des Geschäftsjahres</i>	<i>Anstellungen</i>	<i>Entlassungen</i>	<i>Neue Einstu- fung</i>	<i>Ende des Ge- schäftsjahres</i>
<i>Angestellte</i>	26		7	0	19
<i>Gesamt</i>	26		7	0	19
<i>Davon Frauen</i>	4		2	0	2

*PASSIVA***(7.368.362,34)****7.570.525,34**

Die Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

	2017	2018
Lieferanten	3.703.918,02	4.163.259,19
Verb. gg. verbundener Körperschaften	9.313,90	10.566,83
Verb. gg. Beherrschender Körperschaft	1.632.537,73	1.457.005,95
Verbindlichkeiten aus Steuern	469.054,50	207.656,46
Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit	395.873,21	447.092,39
Sonstige Verbindlichkeiten	1.157.664,98	1.284.944,52
	7.368.362,34	7.570.525,34

Die Verbindlichkeiten sind allesamt innerhalb des nächsten Geschäftsjahres rückzahlbar.

Dies bedingt, dass es nicht notwendig ist die Verbindlichkeiten zu berichtigen, da sie keine Zinsen erzeugen (oder Zinsen erzeugen mit einem unter dem Marktzinssatz)

Verbindlichkeiten aus Steuern

Klassifizierung und Veränderung im Geschäftsjahr

	2017	2018
Steuerrückbehalte	181.691,53	207.656,46
Einkommenssteuer	287.362,97	-
Mehrwertsteuer		-
	469.054,50	207.656,46

Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit

Klassifizierung und Veränderung im Geschäftsjahr

	2017	2018
INPS	305.333,71	356.627,38
INAIL	2.286,59	2.378,66
Pensplan	88.252,91	88.086,35
Verschiedene		
	395.873,21	447.092,39

Sonstige Verbindlichkeiten

Klassifizierung und Veränderung im Geschäftsjahr

	2017	2018
Verbindlichkeiten gegenüber dem Personal	1.109.637,89	1.253.440,36
Verschiedene	48.027,09	31.504,16
	1.157.664,98	1.284.944,52

PASSIVE TRANSITORISCHE UND (122.436,23) 276.279,46 ANTIZIPATIVE POSTEN

Sie betreffen Erlöse, die kompetenzmäßig den nachfolgenden Geschäftsjahren zuzuordnen sind. Darüber hinaus Aufwendungen, die buchhalterisch im Folgejahr erfasst wurden, aber dem jetzigen Geschäftsjahr zuzuordnen sind.

	2017	2018
Bankspesen		
Telfonspesen	2.832,09	49.636,33
Erlöse		
Sonstige	119.604,14	226.643,09
	122.436,23	276.279,42

Ordnungskonten

Die Ordnungskonten weisen in der Bilanz einen Betrag von € 1.174.082,50 auf und stellen den Endwert der Leasingraten dar, sie beziehen sich auf die Immobilie des neuen Gesellschaftssitzes. In den nachfolgenden Aufstellungen werden die durchgeführten Leasingoperationen näher beschrieben.

Vertragsnr. B04973 – Dauer 19.01.2012 bis 19.01.2030

1) Aktueller Wert der zum 31.12.18 noch nicht fälligen Raten	957.936
2) Passivzinsen des zugehörigen Geschäftsjahres	41.333
3) Nettowert, zu dem die Güter bezüglich Leasing in der Bilanz zum Geschäftsschluss ausgewiesen wären, wenn man sie als Anlagevermögen eingestuft hätte (= a-c +/-d +/-e):	1.593.014
a) davon Bruttowert der Güter	1.979.000
b) davon Wert der Abschreibung im Geschäftsjahr	59.370

c) davon Wert des Abschreibungsfonds am Ende des Geschäftsjahres	385.986	
d) davon Wertberichtigungen	-	
e) davon Wertübernahmen	-	
4) Höherer Gesamtwert von abgelösten Gütern, bestimmt nach der finanziellen Methode, im Vergleich zu dessen buchhalterischen Nettowert am Ende des Geschäftsjahres		-

C - INFORMATIONEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

ERTRÄGE

Der Umsatz ist von € 25.823.789,75 auf € 26.956.654,97 gestiegen. Die Aufteilung der Erlöse nach Territorium und Produktlinien ist nicht signifikant und wird daher auch nicht dargestellt.

Gleiches gilt für die Tätigkeitsbereiche.

Die anderen Erträge beinhalten öffentliche Beiträge für insgesamt € 2.702,81.

ZINSEN UND ANDERE FINANZERTÄGE

Die Zinsen und anderen Finanzerträge, im Jahresabschluss dargestellt, setzen sich wie folgt zusammen:

	2017	2018
- Zinserträge aus Forderungen	-	-
- Aktive Bankzinsen	-	-
- Zinsen aus Wertpapieren	-	-
- andere	3.631,06	7.375,63
	3.631,06	7.375,63

PASSIVZINSEN UND FINANZIELLE AUFWENDUNGEN

Die Passivzinsen und die finanziellen Aufwendungen belaufen sich auf € 0,00. Die Zinsen wurden unter Beachtung der Kompetenzmäßigkeit berechnet. Während des Geschäftsjahres wurden keine Zinsen kapitalisiert.

ERLÖSE ODER KOSTEN VON AUSSERORDENTLICHEM AUSMASS ODER INZIDENZ

Der GD 139/2015 hat die Bilanzposten der außerordentlichen Erträge und Kosten in der GV-Rechnung eliminiert.

STEUERN

Die Gesellschaft hat vorgezogene Steuern in Folge des G.D. Nr. 223/06 (Gesetz. Nr. 248/06) ausgewiesen, die den anteilmäßigen Wert des Grundstückes in den bestehenden Leasingverträgen umfassen mit entsprechender Änderung in der Steuererklärung. Da es sich um eine zeitliche Änderung handelt, die im Zeitpunkt des Verkaufes zu Mehrerlösen bzw. Mindererlösen führen werden, müsste man ein Steuerguthaben für vorgezogene Steuern ausweisen.

Da es sich aber um Immobilien handelt, die für die Leistungserbringung des Unternehmens bestimmt sind, erscheint eine Veräußerung eher unwahrscheinlich und daher erscheint die Rückholung des Gut-

habens eher unwahrscheinlich. Somit handelt es sich eher um latente Steuern, es erfolgt keine Verbuchung in der Bilanz, aber es wird in Begleitbericht der Bilanz gesondert ausführlich angeführt.

D - ANDERE INFORMATIONEN

Angaben gemäß Art. 2427 und 2428 ZGB

Kaufgeschäfte mit Rückabtretungsverpflichtung

Mit Bezug auf die Bestimmungen des Art. 2427, Punkt 6-ter des ZGB wird bestätigt, dass ebenso keine Kaufgeschäfte mit Rückabtretungsverpflichtung bestehen.

Entschädigungen an Verwaltungs-, Aufsichts- und Überwachungsräte für das Geschäftsjahr:

	2017	2018
Verwaltungsräte	68.911,64	67.297,35
Aufsichtsräte	52.836,00	42.120,00
ODV	8.380,90	9.223,08
	130.128,54	118.640,43

Zwischen den angeführten Organen und der Gesellschaft bestehen darüber hinaus keine weiteren Geschäftsbeziehungen.

Informationen über die von der Gesellschaft ausgegebenen Finanzinstrumente

Mit Bezug auf die Bestimmungen des Art. 2427, Punkt 19 des ZGB wird bestätigt, dass keine Finanzinstrumente ausgegeben sind.

Angaben gemäß Art. 2428 ZGB, Punkt 3) und 4)

Die Gesellschaft besitzt weder direkt oder indirekt eigene Aktien oder Quoten, noch solche von kontrollierenden Gesellschaften und hat diesbezüglich auch keine An- und Verkäufe im Geschäftsjahr getätigt. Die Gesellschaft hat keine Geschäfte mit Derivaten im Geschäftsjahr durchgeführt.

Angaben zu Geschäften mit verbundenen Parteien

Im Laufe des Geschäftsjahres wurden Geschäfte mit verbundenen Parteien getätigt und insbesondere ausschließlich mit den Aktionären. Obgleich es sich dabei um relevante Geschäfte (= vorgeschriebene Ausschließlichkeit für sg. In-House-Gesellschaften), aber gleichzeitig zu Marktbedingungen abgeschlossene Operationen handelt, werden deren Details deshalb nicht angegeben, da diese für die korrekte Interpretation der Bilanz nicht notwendig sind.

Obblighi di Trasparenza – Art. 1 co. 125 e ss. L. n. 124/2017

Die sonstigen Erträge enthalten öffentliche Beträge, Zuwendungen, wirtschaftliche Vorteile jeder Art sowie vergütete Aufträge, die das Unternehmen von öffentlichen Verwaltungen und/oder anderen im Sinne von Artikel 2-bis des GvD Nr. 33/2013 gleichgestellten Rechtssubjekten erhalten hat (beispielsweise öffentlich kontrollierte Gesellschaften, Gesellschaften mit öffentlicher Beteiligung, Berufskammern, mehr-

heitlich öffentlich finanzierte Vereine, Stiftungen und Körperschaften, die öffentliche Dienste versehen). Zuwendungen von insgesamt weniger als 10.000 Euro im Bezugsjahr sind von dieser Veröffentlichungspflicht ausgenommen.

Aufgrund des Kassaprinzips sind die im Jahr 2018 erhaltenen Inkassi von der Öffentlichen Verwaltung bzw. Körperschaften oder Gesellschaften mit öffentlicher Beteiligung wie folgt aufgeteilt:

Bezeichnung	Typ	Art des Zuwendung	Inkasso 2018
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	Lok. Köper.	Auftrag	19.731.558,77
REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO	Lok. Köper.	Auftrag	2.180.990,84
AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA	Lok. Köper.	Auftrag	1.916.360,74
CONSORZIO DEI COMUNI	Lok. Köper.	Auftrag	541.530,29
PENSPLAN CENTRUM SPA	Beteiligte Gesellschaft	Auftrag	259.398,04
CONSIGLIO DELLA PROVINCIA AUTONOMA	Lok. Köper.	Auftrag	84.172,98
AGENZIA PER LA PROTEZIONE CIVILE	Lok. Köper.	Auftrag	57.702,08
Ist. Edilizia Sociale Prov. BZ	Lok. Köper.	Auftrag	30.941,99
STA - STRUTTURE TRASPORTO	Beteiligte Gesellschaft	Auftrag	17.395,87
AGENZIA DEMANIO PROVINCIALE	Lok. Köper.	Auftrag	6.785,69
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	Lok. Köper.	Beitrag	2.702,81

Sicherheitshandbuch

Dieses Dokument wurde gesetzeskonform aktualisiert (Anlage B, Punkt 26 G.D. Nr. 196/2003) sowie unter der U.E.-Verordnung 2016/679.

Grund und vermögensmäßige, finanzielle und wirtschaftliche Auswirkung von Ereignissen, welche nach Abschluss des Geschäftsjahres ein getreten sind

Es wurden auch die Risiken und kompetenzmäßige Verluste im Geschäftsjahr berücksichtigt, auch wenn diese erst nach Abschluss der Bilanz in Erfahrung gebracht wurden, aber vor Abfassung der Bilanz.

Kein weiteres Ereignis von Relevanz wurde nach Abschluss der Bilanz eingetreten.

E – VORSCHLÄGE AN DIE VOLLVERSAMMLUNG

Es wird vorgeschlagen den Bilanzgewinn in Höhe von € 945.876,09.- wie folgt zu bestimmen:

Gesetzliche Rücklage	€ 47.274,00
----------------------	-------------

Statutarische Rücklage	€ 189.095,00
Andere Rücklage	€ 709.507,09

Es wird weiters vorgeschlagen, eine freiwillige Rücklage zu einzurichten und sie mit dem gesamten Betrag des Gewinnvortrages zu dotieren.

Bozen, den 29. März 2019

Der Präsident des Verwaltungsrates

Arch. Paolo Berlanda